L'orrore che si prova per l'omosessualità, per la pederastia, per le pratiche sessuali con le impuberi, per il bestialismo,⁵ ecc., può essere ispirato – a parte la preoccupazione per il danno fisico e psichico che ne può avere chi ne sia l'oggetto – dal rifiuto inconscio di veder deviato dai suoi fini un istinto così essenziale come quello genetico.⁶ Ma allora non si dovrebbe provare un orrore analogo per ogni atto sessuale non compiuto ai fini della procreazione?⁷ Ci può essere un altro elemento. Siamo consci che ciò che hanno di buono gli amori, gli affetti, le amicizie, per gli individui del nostro sesso, per i giovani e le bambine, per gli animali, è proprio di non essere, normalmente, per nulla legati alla spinta egoistica di soddisfare un nostro bisogno fisiologico. Una cosa così ributtante come il bestialismo (ad esempio) ci rivolta per la mostruosa deviazione di un istinto al quale diamo, giustamente, tanta importanza. Ma esso contamina anche un sentimento così disinteres-

proliferati così tanto i casi di transessualità o i casi di *outing*, col tempo sempre più frequenti e sempre più vivaci: nel caso, di sicuro l'A. avrebbe impostato diversamente le sue considerazioni e si sarebbe sforzato di approfondirle – sempre a modo suo, s'intende!

5 Come qui bene si vede, tutto viene messo sullo stesso piano, tutto – in maniera confusa e indefinita – suscita il medesimo «orrore».

6 Che è poi alla base della condanna emanata da tante religioni, per salvaguardare – in *antiquo*, ma la cosa non può essere modificata in tempi brevi, per la natura stessa del fattore religioso – la sopravvivenza dei popoli dei quali esse erano punto di riferimento e guida. Si può solo osservare a questo punto, in attesa di ulteriori spunti che l'A. stesso fornirà, che una cosa è l'omosessualità fra maggiorenti consenzienti, altra cosa sono gli abusi verso tutti coloro che non si possono difendere, dai minori agli animali (a proposito dei quali si vorrebbe vedere qualcuno che tentasse approcci libidinosi con un elefante, un leone, o un gorilla).

7 Nella *Bibbia* c'è, per l'appunto, condanna, ma non propriamente «orrore»: «Dixit ergo Iudas ad Onan: "Ingredere ad uxorem fratris tui et sociare illi, ut suscites semen fratris tuo". Ille, sciens non sibi nasci hunc filium, introiensi ad uxorem fratris sui semen fundebat in terram, ne proles fratris nomine nasceretur. Et idcirco occidit et eum Dominus, quod rem detestabilem fecerat» (*Gen.*, 38, 8-10). [«Allora Giuda disse a Onan: "Unisciti alla moglie del fratello, compi verso di lei il dovere di cognato e assicura così una posterità per il fratello". Ma Onan sapeva che la prole non sarebbe stata considerata come sua; ogni volta che si univa alla moglie del fratello, disperdeva per terra, per non dare una posterità al fratello. Ciò che egli faceva non fu gradito al Signore, il quale fece morire anche lui.»]